
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: Presa d’atto esito del CONCORSO PUBBLICO per titoli ed esami, per la copertura a tempo 

indeterminato di n. 4 posti di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO – 

TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO - AREA DEI 

PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI. 

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott.ssa Barbara GRAVERINI 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Emanuela CAPPELLI 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Giulia DI MARZIO 

Responsabile Unico del Progetto:  

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

 

Anno  

 

Anno  

 

Anno  

 

Importo di entrata  
 

Anno  

 

Anno  

 

Anno  

 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Da prevedere nel bilancio di previsione anno   

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

  

 

Comporta costi NO 

 

Allegati: Graduatoria di merito 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

 

 

 

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 Pagina 1 di 5



2 

 

Oggetto: Presa d’atto esito del CONCORSO PUBBLICO per titoli ed esami, per la copertura a 
tempo indeterminato di n. 4 posti di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO 
– TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO - 
AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI. 

 
IL DIRETTORE SC GESTIONE RISORSE UMANE 

 
RICHIAMATI i principi sanciti dal D.Lgs. 502/92 e s.m.i. e dal D.Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”; 

• la L.R. Liguria n. 7/2025 "Riforma dell’Azienda Ligure Sanitaria (A.Li.Sa.) di cui alla legge 

regionale 29 luglio 2016, n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria), modifica della denominazione in “Liguria Salute” e altre disposizioni di 

riordino in materia sanitaria”; 

CONSIDERATO CHE con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento 
attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 
l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 
discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

VISTA la deliberazione n. 1048 del 28/11/2024 con la quale è stato indetto il concorso pubblico per 
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di COLLABORATORE 
PROFESSIONALE SANITARIO – TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI 
LUOGHI DI LAVORO - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI; 

VERIFICATO che il bando del concorso pubblico in oggetto è stato pubblicato per intero sul 
B.U.R.L. n. 2 del 8.1.2025 e, per estratto sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 6 del 21.1.2025 e 
che, entro i termini di scadenza, fissati per il giorno 20.2.2025, sono pervenute in atti, a mezzo 
piattaforma informatica n. 74 domande; 

VISTA la deliberazione n. 508 del 23.05.2025 si è proceduto: 

• ad ammettere n. 73 candidati che erano in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando; 

• ad escludere n. 1 candidato che non era in possesso di tutti i requisiti previsti dal bando; 

VISTA la determinazione n. 639 del 22.05.2025 con la quale è stata nominata la Commissione 
Esaminatrice; 

CONSIDERATO inoltre che il diario delle prove concorsuali è stato pubblicato sulla G.U. della 
Repubblica Italiana n. 40 del 23.05.2025 e, per maggior forma di pubblicità e trasparenza, anche 
sul sito web aziendale; 

DATO ATTO che le prove concorsuali si sono svolte il giorno 18.06.2025 (prova scritta e pratica) e 
nel giorno 20.06.2025 (prova orale) e che, al termine delle proprie operazioni, la Commissione 
esaminatrice ha rimesso gli atti alla S.C. Gestione Risorse Umane per gli adempimenti 
conseguenti alla presa d’atto dell’esito della procedura concorsuale di cui trattasi; 

ACCERTATA, quindi, la regolarità della procedura, si prende atto dei verbali rimessi e della 
graduatoria di merito, con l’indicazione del punteggio conseguito, tenuto anche conto che nella 
graduatoria sono presenti candidati in posizione di parità di merito e che occorre, pertanto, dare 

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 Pagina 2 di 5



3 

 

applicazione alle disposizioni riguardanti i titoli di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 
maggio 1994, n. 487; 

CONSIDERATO che la Commissione ha rinviato all’Azienda, in fase di presa d’atto dei verbali e 
approvazione della graduatoria finale, l’applicazione di eventuali riserve di posti in favore di 
particolari categorie di cittadini come previsto dall’art. 18 commi 3 e 4 del DPR 220/2001 
“Regolamento recante disciplina concorsuale del personale non dirigenziale del Servizio sanitario”; 

VISTO il DPR 487/1994 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi” per quanto applicabile; 

TENUTO CONTO che l’Azienda può effettuare controlli sulle dichiarazioni rese dai candidati, in 
esito ai quali e in qualsiasi momento della procedura, ove dovesse essere accertato il difetto dei 
requisiti o la non veridicità delle dichiarazioni, anche durante e dopo l’esperimento delle prove, 
potrà essere decretata l’esclusione dal concorso ovvero la decadenza dai benefici conseguiti; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 
l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 
D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e del Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 
271 del 14/03/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare gli esiti del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato n. 4 posti di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO – TECNICO 
DELLA PREVENZIONE NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO - AREA DEI 
PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI; 

3. di approvare la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione Esaminatrice 
secondo quanto meglio riportato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

4. di nominare vincitori del concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo 
indeterminato di n. 4 unità di personale con la qualifica di Tecnico della Prevenzione 
dell’Ambiente e nei luoghi di lavoro, Area dei Professionisti della Salute e dei Funzionari, i 
candidati indicati come “VINCITORE” nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 
sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 
registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 
IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
(Dott.ssa Barbara GRAVERINI) 
 
 
Per visto di regolarità contabile  
IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
(Dott. Luca RICCIARDI) 

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 Pagina 3 di 5



4 

 

 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
 è 
⁪ non è 
soggetto a privacy. 
 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 Pagina 4 di 5



8E-88-10-60-1F-6B-C1-20-B4-16-8D-DB-34-4D-C1-B5-C9-45-F8-8E

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 14/07/2025 16:22:59

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 05/01/2024 10:11:26 al 05/01/2027 10:11:26

Soggetto: BARBARA GRAVERINI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 11/07/2025 11:53:11

S.N. Certificato: 1DF5D1CB

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 Pagina 5 di 5



 
GRADUATORIA FINALE                                       Allegato A 

   
CONCORSO PUBBLICO, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di  n° 4 posti di COLLABORATORE PROFESSIONALE SANITARIO - 
TECNICO DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO - AREA DEI PROFESSIONISTI DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI. 
 
Graduatoria Riserva D.Lgs. 66/2010 (Volontari delle tre Forze Armate congedati senza demerito) 
 

POSIZ. CANDIDATO ID DOMANDA PUNTI STATUS NOTE 
GF   NOTE  

 Pag. 1 

 1 PANZERA CRISTIANO 4880921 60,833 VINCITORE - Riserva D.Lgs. 66/2010 
(Volontari delle tre Forze 
Armate congedati senza 

demerito) 

 
Graduatoria finale di merito 

 

POSIZ. CANDIDATO ID DOMANDA PUNTI STATUS NOTE 
GF   NOTE  

 1 COZZANI FRANCESCA 4832524 68,009 VINCITORE  

 2 MAZZANTI IRENE 4880922 68,000 VINCITORE  

 3 COPPEDÈ REBECCA 4868773 66,843 VINCITORE  

 4 …omissis… 4888144 62,000 IDONEO  

 5 …omissis… 4827583 62,000 IDONEO  

 6 …omissis… 4876842 60,000 IDONEO  

 7 …omissis… 4865027 59,250 IDONEO  

 8 …omissis… 4880780 58,348 IDONEO  

 9 …omissis… 4882940 58,000 IDONEO  

 10 …omissis… 4857515 57,000 IDONEO  

 11 …omissis… 4883701 56,417 IDONEO  

 12 …omissis… 4830457 55,500 IDONEO  

 13 …omissis… 4823752 55,000 IDONEO  

 14 …omissis… 4861104 54,000 IDONEO  

 15 …omissis… 4883597 51,420 IDONEO  

 

Determinazione 0000873//2025 del 15/07/2025 (Allegato) Pagina 1 di 1


